
 

DTN   
Ing. A. Cassitta  

DECRETO N. 187/2020 

Oggetto: Manifestazione di interesse telematica per la partecipazione alla gara per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della Stazione 

Marittima di Olbia - Indizione Manifestazione d’interesse 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4.08.2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della 

legge n. 124del 7.08.2015; 

VISTO il D.M. 369 del 17.07.2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale 

Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 

56 del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

RICHIAMATO il disciplinare di conferimento di incarico professionale per la Valutazione della 

sicurezza strutturale di tipo gravitazionale e vulnerabilità sismica della Stazione Marittima 

del Porto di Olbia Isola Bianca, prot. n. 14616/19 del 19.07.2019; 

RICHIAMATI gli elaborati prodotti in seguito al sopra richiamato disciplinare di conferimento e 

nello specifico: 

Fase A: Relazione Metodologica, protocollo n. 14957/19 del 24.07.2019, approvata con Relazione 

di approvazione al protocollo n. 16824 del 26.08.2019; 

Fase B, C, D: Relazione Generale protocollo n. 21654 del 8.11.2019 e Allegato, protocollo 22315 

del 18.11.2019; 

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, protocollo n. 23927 del 

10.12.2019; 

RITENUTO di dover procedere, in base alle risultanze ottenute dall’affidamento di cui sopra, alla 

successiva fase di affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 



 

DTN   
Ing. A. Cassitta  

definitiva ed esecutiva dell’intervento relativo all’adeguamento sismico della Stazione 

Marittima di Olbia; 

TENUTO CONTO che i carichi di lavoro dell’Ufficio non consentono la predisposizione interna 

della progettazione necessaria per affidare i lavori di adeguamento sismico della Stazione 

Marittima di Olbia, come attestato dal Dirigente della Direzione Tecnica Nord con la 

sottoscrizione del presente atto; 

RICHIAMATA la Determinazione DTN n. 15 del 25.05.2020 di approvazione del documento 

preliminare alla progettazione redatta dall’ ing. Alessandro Cassitta, dipendente di questa 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna che riduce l’importo dell’intervento 

“Porto di Olbia – Lavori strutturali per l’adeguamento sismico della Stazione Marittima 

Isola Bianca” già inserito nell’elenco annuale e triennale 2020/2022 approvato con 

Delibera n. 17 del 29.10.2019 del Comitato di Gestione in complessivi € 204.000,00 anzi 

che € 375.412,21, come di seguito analiticamente rappresentato: 

Porto di Olbia - Lavori di adeguamento strutturale e sismico della Stazione Marittima 

    Quadro economico     

  a1 Lavori a Misura € 157.171,75   

  a1.1 Lavori a Corpo € 0,00   

  a1.2 Lavori in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.349,51   

          

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 160.521,26   

    Somme a disposizione     

  b1 lavori in economia;     

  b2 rilievi, accertamenti e indagini;  € 0,00   

  b3 allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00   

  b4 imprevisti; € 7.004,74   

  b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00   

  b6 Per accordo bonario (art. 205 D.lgs. 50/2016) € 3.210,43   

  b7 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;   

  

  b8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del 

procedimento, Corsi per La Formazione professionale specifica, Missioni, verifica e validazione della 

progettazione; € 1.000,00 

  

  b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 1.000,00   

  b10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   

  b11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; € 0,00 

  

  b12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b8 - b16 e 

A); € 1.070,31 

  

  b13 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per funzioni Tecniche (2%)  € 3.210,43   

  b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   

  b15 Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione € 225,00   

  b16 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  € 26.757,83   

          

  B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) € 43.478,74   

          

    Totale (A) € 160.521,26   

    Totale (B) € 43.478,74   

          

  C TOTALE (A+B) 
€ 204.000,00 

  



 

DTN   
Ing. A. Cassitta  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento e dirigente della D.T.N. ha 

calcolato la parcella per l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della 

Stazione Marittima di Olbia, secondo il D.M. 17.06.2016, ottenendo un importo da porre a 

base d’asta pari a € 22.675,18 oltre oneri previdenziali e non imponibile I.V.A. ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972; 

VISTO l’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta” 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano, per servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018, che prevedono al punto 5.1.4 che l’avviso per l’indagine 

di mercato deve pubblicarsi sul profilo del committente “per un periodo minimo 

identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate 

ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, 

ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e non sussistendo i requisiti di 

cui all’art.95, comma 3, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

7333 del 13.03.2020, al Prot. 5828 stessa data; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord e Rup; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 



 

DTN   
Ing. A. Cassitta  

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione preliminare alla progettazione di cui alla DTN n. 15 

del 25.05.2020 per l’incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della Stazione Marittima di 

Olbia. 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico che riduce l’importo dell’intervento 

“Porto di Olbia – Lavori strutturali per l’adeguamento sismico della Stazione Marittima 

Isola Bianca” già inserito nell’elenco annuale e triennale 2020/2022 approvato con Delibera 

n. 17 del 29.10.2019 del Comitato di Gestione in complessivi € 204.000,00 anzi che € 

375.412,21, come di seguito analiticamente rappresentato: 

Porto di Olbia - Lavori di adeguamento strutturale e sismico della Stazione Marittima 

    Quadro economico     

  a1 Lavori a Misura € 157.171,75   

  a1.1 Lavori a Corpo € 0,00   

  a1.2 Lavori in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.349,51   

          

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 160.521,26   

    Somme a disposizione     

  b1 lavori in economia;     

  b2 rilievi, accertamenti e indagini;  € 0,00   

  b3 allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00   

  b4 imprevisti; € 7.004,74   

  b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00   

  b6 Per accordo bonario (art. 205 D.lgs. 50/2016) € 3.210,43   

  b7 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;   

  

  b8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del 

procedimento, Corsi per La Formazione professionale specifica, Missioni, verifica e validazione della 
progettazione; € 1.000,00 

  

  b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 1.000,00   

  b10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   

  b11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; € 0,00 

  

  b12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b8 - b16 e A); € 1.070,31   

  b13 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per funzioni Tecniche (2%)  € 3.210,43   

  b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   

  b15 Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione € 225,00   

  b16 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  € 26.757,83   

          

  B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) € 43.478,74   

          

    Totale (A) € 160.521,26   

    Totale (B) € 43.478,74   

          

  C TOTALE (A+B) € 204.000,00   

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’importo di € 204.000,00 graverà sul capitolo di 

bilancio U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni 

in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 

dell’anno 2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. DI PUBBLICARE sul sito Istituzionale dell’Ente, per un periodo minimo di 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi, l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per 



 

DTN   
Ing. A. Cassitta  

l’incarico del servizio di “progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della Stazione Marittima di 

Olbia”, al fine di individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta. La 

procedura verrà gestita, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 50/2016, mediante piattaforma 

elettronica dell’Ente. 

5. DI STABILIRE che l’importo del servizio a corpo da porre a base d’asta è pari a € 

22.675,18 e che il contributo integrativo pari al 4% INARCASSA sia di € 907,01 per un 

totale omnicomprensivo di € 23.582,19 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972. 

6. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del Codice, il criterio di 

aggiudicazione è quello del minor prezzo, fatta salva l’applicazione dell’esclusione 

automatica dalla gara ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

qualora il numero delle offerte ammesse sia pario o superiore a dieci offerte valide, con 

l’avvertenza che in ogni caso la stazione appaltante valuta la conformità di ogni offerta, 

che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

7. DI DARE ATTO che la spesa, per l’importo di € 23.582,19 omnicomprensivo non 

imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto n. 6 del D.P.R. 633/1972, 

graverà sui righi b12 e b16 del quadro economico dell’intervento, ricomprese tra le somme 

a disposizione. 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni*  

 

Il Dirigente Amministrativo 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel* 

                                                                                                  

  Il Presidente 

                  Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  


		2020-05-25T10:04:19+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-05-25T10:43:08+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-25T13:38:18+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-25T13:47:14+0000
	MASSIMO DEIANA




